
 
 

 

MAP VI v ORP Soběslav, CZ.02.02.XX/00/23_017/0008393 
 

Zápis – jednání Pracovní skupiny pro financování 

Datum: 13. 3. 2024 

Místo: Sudoměřice u Bechyně 

Přítomni: dle prezenční listiny 
 

1. Uvítání a zahájení společného jednání D. Roseckým. 
 

2. Základní informace o MAP IV - ve vazbě na hlavní činnosti pracovní skupiny pro 

financování bylo zmíněno několik důležitých bodů týkajících se financí v projektu 

MAP IV (1.1.2024 – 31.12.2025). Předpokládá se, že první zálohová platba z 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) bude provedena v květnu 

2024. Do konce března 2024 budou rovněž vytvořeny pracovní skupiny, včetně 

skupiny pro financování, která bude mít na starosti řízení finančních prostředků v 

rámci projektu.  

Průběžná evaluace bude sledovat efektivitu využívání finančních zdrojů a jejich 

plnění stanovených indikátorů. Dále bylo zmíněno, že akční plány pro roky 

2025/2026, 2026/2027 a 2027/2028 budou odevzdány spolu s poslední 

monitorovací zprávou. V případě aktualizace strategického rámce by bylo nutné 

akční plány upravit podle nových pokynů, což by mělo dopad na rozpočet a finanční 

řízení projektu. 

 

3. Fungování PS pro financování 

Pracovní skupina pro financování se bude scházet pravidelně čtyřikrát ročně. 

Skupina naváže na kontinuální činnost z projektu MAP III, kde byl zavedený formát 

spolupráce shledán jako zcela vyhovující. 

Činnost pracovní skupiny zahrnuje: 

- Přípravu podkladů pro rozhodování Řídícího výboru, což zahrnuje 

shromažďování a prezentaci relevantních informací k financování jednotlivých 

aktivit. 

- Plánování nákladů spojených s realizací aktivit projektu a jejich efektivní 

rozložení v rámci rozpočtu. 

- Identifikaci finančních zdrojů, které by mohly být využity pro realizaci 

naplánovaných aktivit, a jejich koordinaci s dostupnými fondy a dotacemi. 

- Aktivní podíl na procesu plánování v území a aktualizaci dokumentace MAP, 

včetně finančního zajištění realizace aktualizovaných strategií a aktivit. 

 
4. Změna financování Regionálního školství 

Na základě vládního rozhodnutí ze dne 3. 4. 2024 dojde od školního roku 2024/2025 

ke změně financování regionálního školství. Maximální počet vyučovacích hodin 

hrazených ze státního rozpočtu (PHmax) bude snížen na 95 % původních hodnot. 



 
 

 

Tento krok má za cíl zpomalit růst počtu učitelských míst a zajistit odpovídající platy 

stávajícím pedagogům. 

Snížení PHmax se projeví průměrně o 0–8 % u základních škol, přičemž rozsah závisí 

na typu a velikosti školy. Důraz je kladen na to, aby kvalita vzdělávání a naplňování 

RVP zůstaly zachovány, přičemž přímá pedagogická činnost zůstane ve stávajícím 

rozsahu. 

Tato úprava je výsledkem složitých vyjednávání a představuje kompromisní řešení. 

Změna se dotkne přibližně třetiny základních škol. I nadále by mělo být v některých 

případech možné zachovat dělení tříd a tandemovou výuku. 

Školy v ORP budou na snížení financí reagovat různými způsoby, například žádostí o 

dofinancování od zřizovatelů, zrušením dělení tříd nebo použitím prostředků na 

nenárokové složky platu. Dále může dojít ke snižování úvazků a propouštění 

pedagogů. Mezi hrozby patří vyšší naplnění tříd, rušení malotřídek a snížení 

komfortu pro žáky vyžadující individuální přístup, včetně nadaných žáků. 

 
 

5. Zdroje financování aktivit škol 

Pro školní rok 2024/2025 byl znovu vyhlášen dotační program Jihočeského kraje 

„Kroužky“, který pokračuje ve stejném režimu jako v předchozím školním roce. 

Příspěvek ve výši 4 000 Kč na dítě je určen pro děti narozené od 2. 9. 2006 do 1. 9. 

2021, které mají trvalý pobyt v Jihočeském kraji a žijí ve společné domácnosti, kde je 

pobírána jedna ze stanovených sociálních dávek. Tento kredit lze uplatnit na aktivity 

jako kroužky, školní družina, škola v přírodě, tělovýchovné aktivity (plavecké, 

lyžařské a cyklistické kurzy), soustředění, pobytové i příměstské tábory. Peníze 

nejsou vypláceny přímo rodičům, ale jdou na účet organizátorů aktivit, přičemž 

administrace programu je velmi snadná. 

Další možností financování je získání dotací samotnými školami. Mezi tyto zdroje 

patří: 

 

- „Šablony“ z OP JAK, které umožňují organizaci tematických projektových dnů, ať 

už ve škole, nebo s možným vycestováním, přičemž veškeré náklady jsou 

hrazeny z projektu. 

 

- SFŽP (Státní fond životního prostředí) nabízí výzvy zaměřené na environmentální 
výchovu a vzdělávání (EVVO), podporující dlouhodobé programy pro ZŠ a 
environmentální programy pro děti a mládež. 

 

zapsal: Tomáš Chovanec 

 


